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На Х!! от

о законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в статьи 1 и 71 Закона Ярославской области
«О транспортном налоге в Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен директор департамента финансов Ярославской
области Долгов А.Н.

Приложение: наLл. в 1 экз.

М.Я. Евраев



ПроеlП вносит
Губернатор Ярославской области

М'я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменений в статьи 1 и 71 Закона Ярославской области
«О транспортном налоге в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2023 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 05.11.2002 N2 71-з «О транс-

портном налоге в Ярославской области» (Губернские вести, 2002, 8 ноября,
N2 63; 2005, 30 ноября, N2 64; Документ - Регион, 2011, 11 ноября, N2 93; 2019,
15 ноября, N2 97; 2021, 9 ноября, N2 89) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в части 1 слова «(далее - налог)>> заменить словами «(далее .

также - налог)>>;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации устанавливает дополнительные основания признания безнадежной
к взысканию задолженности, числящейся за налогоплательщиками-
физическими лицами по транспортному налогу и повлекшей формирование
отрицательного сальдо единого налогового счета такого лица (далее - задол-
женность по налогу).»;

2) статью i изложить в следующей редакции:
«Статья 71. Дополнительные основания признания безнадежной

к взысканию задолженности по налогу
1. Дополнительными основаниями признания безнадежной к взысканию

задолженности по налогу признаются:
1) в отношении задолженности по налогу - окончание исполнительного

производства по ее взысканию по основаниям, предусмотренным пункта-
ми 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года
N2 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если истекли сроки предъяв-
ления исполнительного листа (судебного приказа) к исполнению;
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2) в отношении задолженности по налогу, не превышающей 3000 руб-
лей, - истечение установленного срока на ее взыскание.

2. Документами, подтверждающими наличие дополнительных основа-
ний признания безнадежной к взысканию задолженности по налогу, являются:

1) при наличии основания, предусмотренного пунктом 1 части 1 настоя-
щей статьи, - копия постановления судебного пристава-исполнителя об окон-
чании исполнительного производства и о возвращении исполнительного до-
кумента, копия решения суда о взыскании, сведения регистрирующих органов,
подтверждающих отсутствие у должника имущества, за счет которого воз-
можно осуществить взыскание, а также справка налогового органа о наличии
отрицательного сальдо единого налогового счета налогоплателыцика-
физического лица;

2) при наличии основания, предусмотренного пунктом 2 части 1 настоя-
щей статьи, - справка налогового органа о наличии отрицательного сальдо
единого налогового счета налогоплательщика-физического лица.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ярославской области

«__ » 2023 г.

.N2 _

М.Я. Евраев



Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в статьи 1 и i Закона Ярославской области

«О транспортном налоге в Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 1
и 71 Закона Ярославской области «О транспортном налоге в Ярославской
области» (далее - проект закона) разработан в целях приведения
регионального законодательства о налогах в соответствие федеральному
законодательству.

Федеральным законом от 14.07.2022 N2 263-ФЗ «О внесении изменений
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» в
Налоговый кодекс Российской Федерации введено понятие «задолженность
по уплате налогов, сборов и взносов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации», в связи с чем скорректирована статья 59 Налогового
кодекса Российской Федерации, регулирующая вопросы признания
задолженности безнадежной к взысканию.

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 11 Налогового кодекса
Российской Федерации задолженностью по уплате налогов, сборов и взносов
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации признается общая
сумма недоимок, а также не уплаченных налогоплательщиком,
плательщиком сборов, плательщиком страховых взносов и (или) налоговым
агентом пеней, штрафов и процентов, предусмотренных Налоговым
кодексом Российской Федерации, и сумм налогов, подлежащих возврату в
бюджетную систему Российской Федерации в случаях, предусмотренных
Налоговым кодексом Российской Федерации, равная размеру отрицательного
сальдо единого налогового счета этого лица.

С учетом изменений федерального законодательства проектом закона
предлагается:

- скорректировать понятийный аппарат Закона Ярославской области
от 05.11.2002 N2 71-з «О транспортном налоге в Ярославской области» в
целях приведения в соответствие Налоговому кодексу Российской
Федерации;

установить максимальный размер суммы задолженности,
подлежащей признанию безнадежной к взысканию, в размере 3 000 рублей
(в настоящее время максимальная сумма, признаваемая безнадежной
к взысканию, определяется из недоимки, не превышающей 1 500 рублей,
и задолженности по пеням, начисленным на данную недоимку, и штрафов).

По данным Управления Федеральной налоговой службы по
Ярославской области по состоянию на 28.12.2022 задолженность,
признаваемая безнадежной к взысканию в соответствии со статьей 71 Закона
Ярославской области от 05.11.2002 N2 71-з «О транспортном налоге в
Ярославской области», предположительно имеется более чем у
1О 000 налогоплательщиков на общую сумму около 9 млн. рублей.

Принятие проекта закона не повлечет изменения доходов областного
бюджета и не потребует признания утратившими силу, приостановления
действия, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской
области.
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